11019/21   /zb
 LIFE.3  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 22. Juli 2021
(OR. en)
11019/21
AGRILEG 159

mitgeführt werden dürfen, nämlich fünf Vögel;
b) die Anforderungen an die Kennzeichnung von Heimvögeln;
c) die vorbeugenden Gesundheitsmaßnahmen in Bezug auf Aviäre Influenza.
2. KONSULTATIONEN VOR ERLASS DES RECHTSAKTS
Die Kommission hat diesen Entwurf eines delegierten Rechtsakts den Mitgliedstaaten
vorgelegt und die Sachverständigen der Mitgliedstaaten elektronisch konsultiert. Der Entwurf
1 ABl. L 178 vom 28.6.2013, S. 1.
2 Entscheidung 2007/25/EG der Kommission vom 22. Dezember 2006 hinsichtlich bestimmter Maßnahmen zum Schutz gegen die
hoch pathogene Aviäre Influenza und zur Regelung der Verbringung von Heimvögeln, die von ihren Haltern aus Drittländern
mitgeführt werden (ABl. L 8 vom 13.1.2007, S. 29).
3 EFSA Journal 2017;15(10):4991.

DE 4  DE
(4) Bei der Aviären Influenza handelt es sich um eine ansteckende Viruserkrankung bei
Vögeln, die negative Auswirkungen auf die Gesundheit von Mensch und Tier haben
kann. Insbesondere Infektionen mit Viren der Aviären Influenza bei Hausgeflügel
verursachen zwei Hauptformen dieser Krankheit, die sich durch ihre Virulenz
unterscheiden. Die gering pathogene Form verursacht in der Regel nur leichte
Symptome, während die hoch pathogene Form bei den meisten Geflügelarten zu sehr
hohen Sterblichkeitsraten führt. Aus diesem Grund kann diese Krankheit
schwerwiegende Auswirkungen auf die Rentabilität der Geflügelzucht haben. Darüber
hinaus können – obwohl die Aviäre Influenza hauptsächlich bei Vögeln auftritt und
obwohl das Risiko im Allgemeinen sehr gering ist – unter bestimmten Umständen
auch beim Menschen Infektionen auftreten.
(5) Nach dem ersten Auftreten eines Falls der hoch pathogenen Aviären Influenza (HPAI)
des Subtyps H5N1 bei einem in die Union eingeführten in Gefangenschaft gehaltenen
Vogel im Jahr 2005 wurden mit der Entscheidung 2005/759/EG der Kommission6
Schutzmaßnahmen festgelegt, mit denen die Einschleppung und Verbreitung des
HPAI-Virus durch die Verbringung von Heimvögeln, die von ihren Haltern mitgeführt
werden, in die Union verhindert werden soll. Die Entscheidung 2005/759/EG wurde
aufgrund der durch solche Verbringungen fortbestehenden Risiken für die